117 *Paradiso* XXVIII, 130–9:

E D'ionisio con tanto disio
 a contemplar questi ordini si mise,
 che li nomò e distinse com' io.
 Ma Gregorio da lui poi si divise;
 onde, sì tosto come li occhi aperse
 in questo ciel, di sé medesimo rise.
 E se tanto secreto ver proferse
 mortale in terra, non voglio ch'ammiri:
 ché chi 'l vide qua sù gliel discoperse
 con altro assai del ver di questi giri.
 (Trans. Mark Musa, p. 334).

CHAPTER EIGHT

- 1 *De Ver.* 29, 3: Si enim intelligatur corpus album infinitum non propter hoc albedo *intensive* infinita erit, sed solum *extensive*, et per accidens. This distinction between *intensive* and *extensive* corresponds to that between *virtualis* and *dimensiva*, which we will consider in detail in the following pages. See Cornelio Fabro, *Participation et causalité selon S. Thomas d'Aquin*, p. 253n18.
- 2 J. Durantel, *Saint Thomas et le Pseudo-Denis*, p. 180.
- 3 *In I Sent.* 22, 1, expositio textus (ed. Mandonnet, pp. 544–5): Semper autem principalior praedicatio est quae est per essentiam, quam quae est per participationem. . . Non enim quid est in causato, oportet esse in causa eodem modo, sed eminentiori; et sic exponit Dionysius sic dicens: ‘Vivere si quis dicat vitam, aut illuminare lumen, non recte secundum meam rationem dicit; sed secundum alium modum ista dicuntur: quia abundanter et substantialiter ea quae sunt causatorum, prius insunt causis’; dicit causam vitam vel lumen, causatum, vivens vel illuminatum. Dionysius’ text: περισσῶς καὶ οὐσιωδῶς προένεστι τὰ τῶν αἰτιατῶν τοῖς αἰτίοις (*Divine Names* 2, 8, 58). References to Dionysius’ *Divine Names* (DN) and to Aquinas’ *In Librum Beati Dionysii De Divinis Nominibus* (*In DN*) are according to C. Pera’s edition (Turin, Marietti: 1950); they are distinguished by using Arabic numerals for chapter and paragraph of Dionysius’ work, and Roman numerals for chapter and *lectio* in Aquinas’ Commentary. The third number (Arabic) refers to the paragraph in the Marietti edition. For a detailed examination of the influence of the Pseudo-Dionysius on St Thomas, see Fran O’Rourke, *Pseudo-Dionysius and the Metaphysics of Aquinas*.

- 4 *Participation et causalité*, p. 195: ‘Cette “notion intensive” de l’*esse* . . . est le véritable fondement de la métaphysique thomiste de la participation.’
- 5 *De Ver.* 29, 3: Est autem duplex quantitas: scilicet dimensiva, quae secundum extensionem consideratur; et virtualis, quae attenditur secundum intensionem: virtus enim rei est ipsius perfectio, secundum illud Philosophi in VII Physic: Unumquodque perfectum est quando attingit propriae virtuti. Et sic quantitas virtualis uniuscuiusque formae attenditur secundum modum suae perfectionis. Utraque autem quantitas per multa diversificatur: nam sub quantitate dimensiva continetur longitudo, latitudo, et profundum, et numerus in potentia. Quantitas autem virtualis in tot distinguitur, quot sunt naturae vel formae; quarum perfectionis modus totam mensuram quantitatis facit. Contingit autem id quod est secundum unam quantitatem finitum, esse secundum aliam infinitum. Potest enim intelligi aliqua superficies finita secundum latitudinem, et infinita secundum longitudinem. Patet enim hoc, si accipiatur una quantitas dimensiva, et alia virtualis. Si enim intelligatur corpus album infinitum, non propter hoc albedo intensive infinita erit, sed solum extensive, et per accidens; poterit enim aliquid albius inveniri. Patet nihilominus idem, si utraque quantitas sit virtualis. Nam in uno et eodem diversa quantitas virtualis attendi potest secundum diversas rationes eorum quae de ipso praedicantur; sicut ex hoc quod dicitur ens, consideratur in eo quantitas virtualis quantum ad perfectionem essendi; et ex hoc quod dicitur sensibilis, consideratur in eo quantitas virtualis ex perfectione sentiendi; et sic de aliis. See *In I Sent.* 17, 2, 1: Quantitas autem dicitur dupliciter: quaedam virtualis, quaedam dimensiva.
- 6 *Phys.* 7, 3, 246a13–15: ἡ μὲν ἀρετὴ τελείωσις τις — ὅταν γὰρ λάβῃ τὴν αὐτοῦ ἀρετὴν, τότε λέγεται τέλειον ἕκαστον. Moerbeke translates: ‘Virtus enim quaedam perfectio est: unumquodque enim tunc maxime perfectum est, cum attingit propriae virtuti.’ See Aquinas, *In Physic.* 7, vi, 920. The reference given in *De Ver.* 29, 3 of the Marietti edition (p. 557) to chapter 8 is incorrect. This is reprinted in the Frohmann Holzboog *Opera Omnia*. See *In Meta.* 5, 18, 1037–8 for an interesting explanation of the perfection of a natural being in terms of its proper measure of magnitude (*magnitudo naturalis*) — both of its continuous dimensions and of its natural ability or power. From Aquinas’ example of a horse, it seems that with the first sense he has in mind some ideal physical range, admitting of variation, and determined no doubt by the form of the species. We can thus best understand Aquinas’ statement that both forms of perfection (*quantitas dimensiva sibi naturaliter*

- determinata* and *quantitas virtutis sibi debitae secundum naturam*) belong to the interior perfection of a being.
- 7 *De Ver.* 29, 3.
- 8 See also *De Ver.* 2, 9: Si aliquod corpus infinitum ponamus esse album, quantitas albedinis extensiva, secundum quam dicitur quanta per accidens, erit finita; quantitas autem per se, scilicet intensiva, nihilominus esset finita.
- 9 *De Ver.* 2, 9, ad 9: Illud quod est infinitum quantitate, habet esse finitum.
- 10 *De Ver.* 29, 3: Si ergo intelligatur aliqua anima sensibilis quae habeat in se quidquid potest concurrere ad perfectionem sentiendi qualitercumque, illa quidem anima erit finita secundum essentiam, quia esse suum est limitatum ad aliquam perfectionem essendi, scilicet sensibilem, quam excedit perfectio intelligibilis; esset tamen infinita secundum rationem sensibilitatis, quia eius sensibilitas ad nullum determinatum modum essendi limitaretur. The English version (*Truth*, Vol. 3, p. 413) mistranslates the last phrase as ‘any definite mode of *sensing*’.
- 11 *In I Sent.* 19, 3, 1: In Deo non potest esse quantitas nisi virtutis. See *Ibid.* ad 3. *ST I*, 8, 2 ad 1: Incorporalia non sunt in loco per contactum quantitatis dimensionis, sicut corpora: sed per contactum virtutis. *ST I*, 52, 1: (Dimensionis quantitas) . . . in angelis non est; sed est in eis quantitas virtualis. See *Quodlib.* 1, 3, 1. In the *Summa*, Aquinas makes a related distinction between quantitative and virtual totality or ‘whole’ (*I* 76, 8; *I*, 8, 2 ad 3).
- 12 *De Ver.* 29, 3: Quantum igitur ad rationem essendi, infinitum esse non potest nisi illud in quo omnis essendi perfectio includitur, quae in diversis infinitis modis variari potest. Et hoc modo solus Deus infinitus est secundum essentiam; quia eius essentia non limitatur ad aliquam determinatam perfectionem, sed in se includit omnem modum perfectionis, ad quem ratio entitatis se extendere potest, et ideo ipse est infinitus secundum essentiam.
- 13 *De Ver.* 2, 9. The validity of referring this term to God may be extrapolated from the context. See Francis of Meyronnes, *Conflatus in librum Sententiarum*, I, d. 37, q. 1, f. 114v, col. a, ll. 55–57; col. b, ll. 75–78: ‘Nam dicunt aliqui quod, sicut Deus est intensive infinitus, ita extensive, non quod habeat partem extra partem, sed quod potest coexistere infinitis locis. [. . .] Potest ergo dici, quod licet Deus habeat infinitatem intensivam, non tamen habet infinitatem vel magnitudinem extensivam, quam imaginantur praedictae rationes, ideo non concludunt.’
- 14 *QDM* 16, 9 ad 6: Forma separata, quae est purus actus, scilicet Deus, non determinatur ad aliquam speciem vel genus aliquod; sed